rum et triginta annorum. Est quidem hic locus princeps, quem aliter reddidère 70 ac in textu Hebræo, et certum est Israelitas in Ægypto commoratos esse tantum 210 annos, et ad complendum numerum 430, includi debere annos à peregrinatione Abrahami in terrâ Chanaan, quomodo plerique hunc locum exponunt. At hinc non probatur 70 hunc locum de industriâ immutâsse, sed vel codices Hebræos olim in hoc variâsse (quod multi opinantur, nam codex Samarit. itâ legit, ut 70), vel 70 hæc verba (*et in terrâ Chanaan*) addidisse explicationis causâ, prout in pluribus aliis locis ob eandem causam verba quædam addunt, quæ in textu Hebræo non leguntur. Exod. 24, 11, dicunt ipsos reddidisse: *Et ad minimos filiorum Israel non misit manum suam*; cum in Hebr. sit: *Et ad principes filiorum Israel non misit manum suam*. At et hic nugantur: nam 70 verterunt: *Electorum*, id est, *nobilium sive principum non dissonuit unus*. Lev. 11, 5, dicunt 70 transtulisse פד pro *lepore*, δασύποδα , *parvum pedibus*, quia Ptolemæi uxor appellata erat λαγός , ne viderentur ipsam irrisisse, cum ejus nomen inter animalia immunda poneretur. At delirant: nam δασύπους non *parvum pedibus*, sed *hirsutum pedibus* propriè significat, à δασύς , hirsutus, et tam δασύπους quàm פד generaliter significant tam *leporem* quàm *cuniculum*: nec ullibi constat Ptolemæi uxorem nominatam fuisse *lagos*. Fortassè aliquid audierant de Ptolemæo Lago, Philadelphî avo, quod ineptè retulère ad Philadelphî uxorem. Num. 16, 25, vertunt 70: *Nihil desiderabile ab iis accepi*, cum in Hebr. sit: *Non asinum ab iis accepi*. Itâ legit codex Samaritanus (*desiderabile*). Aliàs dici possit ipsos in genere expressisse, quod in Hebræo per *asinum* in particulari exprimitur. Sensus enim idem est in utrisque, se nihil ab iis accepisse, ne quidem asellum. Deut. 4, 19, affirmant, 70 addidisse textui Hebræo: *Ut lucrerent omnibus populis*. Sed et hoc ejusdem commatis est cum prioribus: nam verba ista non habentur apud 70. Deut. 17, 3, dicunt, 70 hæc verba omisisse: *Et adoret eos, et soli et omni militiæ cælorum serviat*. Sed hoc à vero abest, nam hæc verba habentur apud 70. Videmus itaque mutationes istas, exceptis duabus vel tribus, omnes confictas esse: undè est, quòd apud Josephum et Philonem, qui translationem istam fusè descripserunt, nulla sit earum mentio. In Rabbiorum itaque cerebris natæ.

Ut verò Judæi fingunt 70 quædam de industriâ mutâsse in locis istis, itâ scriptorum Christianorum veterum multî, et recentiorum non pauci, idem de aliis locis per eosdem omissis, vel aliter versis quàm in Hebr. leguntur, tradunt, cum de mysteriis fidei, ut de Trinitate, de Incarnatione Christi, ejusque Deitate, Regno, etc., agitur, ne scilicet mysteria fidei ethnicis deridenda proponerent: idcirco noluerunt *sancta dare canibus*. Hinc Hieron. Præf. in Pent.,: *Ubicumque testatur Scriptura de Patre et Filio et Sp. S., aut aliter interpretati sunt, aut omninò tacuerunt, ut et regi satisfacerent, et arcanum fidei non vulgarent.* Idem habet Præf. in Isaiam: *Conjicio tunc*

temporis noluisse 70 Interpretes fidei suæ Sacramenta ethnicis perspicuè prodere, ne sanctum canibus et margaritas porcis darent. Sic et in Tradit. Hebr. in Genes. Sic August. de Civit. l. 18, 42, 44. Inter recentiores Sixtus Senens. Biblioth. lib. 4; Bonfrer. Præloq. c. 16 sect. 6. De his verò Patrum dictis sentio cum Bellar. l. 2 de Verbo Dei. c. 6: *Patres istos piè quæsisserunt rationes excusandi, et defendendi istam versionem, quâ tunc Ecclesia usa est, potiùs quàm Interpretes ex hac causâ aliter vertisse.* Septuaginta itaque non ob hanc causam aliquid aliter verterunt quàm legerunt in Textu Hebr.; sed discrepantiæ quæ inveniuntur ab aliis causis fluxère: de quibus quædam in superioribus diximus, plura in sequentibus dicturi.

Hisce, quæ hactenus historicè de versione hæc protulimus, subnectenda quædam quæ ad illustrationem ejus spectant, id est de aliis versionibus Græcis, à quibus, et quandò confectæ; et de aliis editionibus versionis 70 à veteribus vel recentioribus elaboratis. Quod ad alias versiones attinet, primò quæritur an præter illam 70 alia Græcè facta fuerit antè Christum. Hic verò non agam de illâ quæstione, an 70 Pentateuchum tantum verterint, an totum vetus Testamentum, cum de hac jam dictum sit, sed an totum vetus Testamentum post Philadelphî tempora in sermonem Græcum conversum sit. Etsi enim Judæorum plerique, et nostrorum nonnulli statuunt tantum quinque libros Mosis à 70 translatos esse, aliam tamen totius veteris Testamenti versionem post illam 70 factam fuisse antè Christi tempora, vix aliquis est qui affirmaverit, unico excepto, qui libro de hoc argumento nuper edito, inter alia contendit, *veterem illam 70 (quam Pentateuchi tantum fuisse affirmat) periisse funditùs, aliamque, quæ hodiè exstat, post annum quartum Philometoris, à nescio quibus, confectam fuisse: quam in templum suum Heliopolitanum Onias pontifex, qui illud construxit, primùm introduxit.* Etsi verò à viro longè doctissimo hæc dicantur, cum tamen nullo, in unico veterum testimonio suffulta sit hæc sententia, nec probationem ullam præter nudum (*videtur*) afferat ejus auctor; imò contrà omnes qui de versione 70 quicquam nobis scriptum reliquerunt noviter inventa sit, per nudum (*non videtur*) satis refellitur. Qui enim contrà omnium veterum sententiam (etiam eorum qui propè ipsa tempora, quibus illud de quo controversatur factum erat) scripserunt, aliquid proferre audent, non nudas conjecturas, sed apertissimas rationes afferre debent, quibus nemo contradicere potest; aliàs apud omnes qui vel micam judicii habent, oleam operamque perdunt. De hoc verò plura dicemus, cum ad quæstionem illam deveniemus, an antiqua illa Græca versio 70 Seniorum adhuc supersit, et eadem sit cum illâ quæ hodiè exstat. Hic quædam subjungam quæ ad historiam elucidandam conferre possunt. Primò, certum esse autographon ipsum 70 Seniorum in Ptolemæi bibliothecâ repositum fuisse, ibique mansisse suprâ annos 200, usquè ad Julii Cæsaris tempora, quandò annis antè natum Christum circâ 48, bello priori Alexandrino à

Cæsare gesto, ex militum seditione, bibliotheca illa celeberrima conflagratione periit, libris tamen quibusdam (ut quidam asserunt) è flammis ereptis, inter quos fortassè fuit illud 70 Seniorum ἀντίγραφον, cum affirmant Tertull. Justin. Mart. et Chrysost., illud suis temporibus in Serapeo exstitisse. Secuandò, nec minùs certum est versionem hanc in Judæorum manibus, præsertim Hellenistarum, fuisse, et in Synagogis cum textu Hebræo vel sine eo publicè prælectam fuisse. Nam ex Aristacà et Josepho liquet Judæos Alexandrinos ex ipso ἀντίγραφῳ exemplaria descripsisse, permissu Demetrii; disertè etiam legitur, Act. 15, 21, *Mosem ab antiquis temporibus habuisse, qui ipsum prædicarunt in Synagogis singulis sabbatis*, ab antiquis temporibus. Et ex Act. 13, 15, constat *Mosem et Prophetas publicè in Synagogis lectos fuisse*: quod de Græcà versione apud Hellenistas Antiochenses intelligi debere fatetur Rev. Usser. Syntag. cap. 3, pag. 24, qui et hæc addit, *Græcos hos libros à Judæis ubiquè lectos fuisse*. Et adducit testimonia à nobis suprâ allata, Just. Mart. et Tertull. et narrationem illam quam suprâ dedimus, ex Gemarâ Hieros. tract. Sota, c. 7. Textiò, post Ptolemæi bibliothecam incensam, novam eodem loco construxisse Cleopatram, testatur Epiphanius, de Pond. et Mensuris, quæ prioris filia dicebatur; quam libris undiquè conquisitis instruxit, ut priorem referret. Ur. dè apud Plutarch. legitur in vitâ Antonii, hoc « contrâ Antonium objectum fuisse, quòd Cleopatrà « donasset bibliothecas quæ Pergami erant, in quibus « essent ducenta millia librorum simplicium; » quos probabile est, eam in hæc suâ novâ bibliothecâ collocasse. Locus verò hujus bibliothecæ erat Serapidis templum, vel ejus saltem porticus quædam, testibus Tertull. dicto Apol. cap. 18, et Chrysostom. Orat. contrâ judaizantes, tom. 6 Edit. Savil. pag. 373, qui affirmant ἀντίγραφον versionis Græcæ suis temporibus in Serapeo fuisse. Sive verò ipsum ἀντίγραφον ibi servatum fuerit, sive non, certum est exemplaria, tam Græca quàm Hebraica, in hæc bibliothecâ reposita esse; nec dubitari potest quin optima et maximè castigata exemplaria pro hoc celeberrimo librorum repositorio eos comparasse. Et cum fateatur Usser. Syntag. cap. 3, p. 25, « Christi et Apostolorum temporibus, « in privatorum manibus post incensam Philadelphî « bibliothecam, veteris illius 70 Seniorum versionis « adhuc exemplaria exstitisse, quorum admirandam « cum textu originali consonantiâ à Philone prædici « catam suprâ » ostenderat, quis ambigere potest, si genuina exemplaria tunc exstitissent, quin in hæc splendidâ librorum officinâ servata fuerint? Nemo enim sanæ mentis, corrupta et vitata exemplaria, quæque ipse talia esse noverat, tanto studio, præsertim in usum publicum, comparare vellet; cum pura et genuina, quæque ipse omnesque alii pro talibus habuere, parabilia essent: undè ex his necessariò sequitur, vera et genuina primævæ versionis exemplaria 70 in Cleopatrà bibliothecâ posita fuisse, annis circiter 48 antè Christum. Nec valet objectio Baronii, « non « potuisse Chrysostomum vel per somnium cogitare,

« ipsum autographon Græcum in Serapidis templo « servatum fuisse: cum constet, anno secundo Com- « modi, Serapidis templum conflagrâsse, et antequàm « Chrysostomus ea scriberet, sub Theodosio seniore « funditùs dirutum esse. » Respondet enim Usser. eodem cap. 3, pag. 33: « Etsi à Serapidis templo non « abstinuerit ignis, totum tamen templum non fuisse « absumptum, sed porticus saltem illas, in quibus erat « bibliotheca, superstites fuisse relictas, ex Tertull. « testimonio citato manifestissimum est. Et de templis « Alexandrinis suo tempore exstantibus agens Am- « mianus Marcellinus lib. 22, inter ea eminere Se- « rapeum scribit, in quo bibliothecæ fuerant inæstimabiles. Serapeum verò jussu Theodosii anno æræ Christianæ 380, cum reliquis Ægypti templis idolorum cultui dicatis, excisum est; libris quoque diruptis, ut ex Orosio constat, qui et eorum armaria « exinanita ipse se vidisse testatur; Chrysostomum « verò orationem istam habuisse, cum diaconus esset, « antè annum 386, » quod ex variis auctoribus idem Usserius ostendit.

Nulla itaque exstitit antè alia Christum versio Græca præter illam 70: post Christum verò, seculo secundo et tertio, variæ fuerunt Græcæ ex Hebræo fonte tractæ, ex quibus Tetrapla, Hexapla et Octapla sua contexit Origenes, quarum nulla ab Ecclesiâ publicè probata fuit, at in privatis doctorum manibus existerunt qui in commentariis et expositionibus suis iis usi sunt: undè est quòd omnes perierint, nec de iis aliquid hodiè exstat præter fragmenta, quæ in scriptorum veterum libris hic illic dispersa reperiuntur; quæ, quantum per industriam vivorum doctorum fieri potuit, in unum collecta dedit Montefalconius Sola illa 70, ut quæ in usu publico erat, tam in Synagogis quàm Ecclesiis, et adhuc sola in Ecclesiis Græcorum legitur, hodiè mansit. Prima post Christum fuit Aquilæ, gente Pontici, urbe Synopæi, quem malè confundunt quidam cum Onkeloso, paraphraste Chaldæo. Aquila enim longè post urbis excidium vixit, et sub Adriano imperatore versionem suam fecit, circâ annum Christi 130, teste Epiphanio, de Pond. et Mens. Onkelosum verò antè calamitatem istam mortuum esse plerique affirmant. Fuit verò Aquila proselytus, ex Christiano factus Judæus, et Rab. Akibæ, Christiani nominis hostis infensissimi, discipulus; qui, teste Hieronymo ad Pammach. c. 4, et Comment. in Isai. 8, « Biblia « in Græcam linguam contentiosè transtulit, qui non « solùm verba, sed etymologias verborum transferre « conatus est: undè jure projicitur à nobis. Quis enim « pro frumento, et vino, et oleo posset vel legere vel « telligere χεῖμα, ὀπωριμὸν, σιθότητα, quod nos possu- « mus dicere, fusionem, pomationem et splendorem? « Alibi ineptè vertit pro sole, calorem; pro lunâ, al- « bum. » Hic gentilis primò, postea ad fidem conversus, cum astrologiæ et genethliacæ nimium deditus esset, et post monitionem non respiciens ejectus esset ex Ecclesiâ, à fide Christianâ deficiens fit Apostata Judæus; et cum linguam Hebræam didicerat, interpretationem Græcam aggressus est, in quâ ex odio Chri-

stianæ religionis testimonia de Christo, quantum potuit, pervertit et corrumpit, teste Epiph. loco citato. Hieronymus tamen, licet ipsum *Judæum* vocet in Habac. 3, alibi collaudat, ut *verborum Hebræorum interpretem diligentissimum*, Epist. ad Marcellam, quæ est 138. Et in Hos. 2, vocat *curiosum et diligentem interpretem*; et Epist. 125 ad Damasum, q. 2, dicit: *Aquilam non contentiosius, ut quidam putant, sed studiosius verbum interpretari ad verbum*. Aug. etiam de Civ. lib. 15, cap. 23, affirmat *Judæos Aquilam interpretem cæteris anteferre*; et teste Hieronymo in Ezech. 3, *versionem ejus secundam dixerunt esse κατ' ἀκριβειαν*. Secunda erat Symmachi sub Severo imperatore, testibus eodem Epiphano et Athanasio in Synopsi. Alii verò non sub Severo, sed sub Lucio Vero Symmachum transtulisse volunt: undè eum antè Theodotionem ponunt, qui sub Commodo scripsit. Ideò mendum suspicantur in Epiphano, Severo pro Lucio Vero per errorem scribæ positio, quod tamen legenti Epiphanium vix probabile videbitur. Fuit Symmachus natione Samaritanus, postea Judæus et circumciscus, deindè Christianus, postremò Ebionita hæreticus, ut ex Epiphano liquet. Undè Hieron. Præf. priore in Job, vocat Symmachum et Theodotionem *judaizantes hæreticos*: alibi etiam ipsum laudat, quòd *non verbum è verbo, ut Aquila, sed sensum ex sensu expressit*. Tertia erat Theodotionis, qui Commodo imperante suam conflavit, testibus iisdem Epiphano. et Ath. Multum enim errant, qui Theodotionem eundem esse dicunt cum Jonathane paraphraste Chaldæo, cum inter eos intercesserint anni plus minùs 200. Hic natione Ponticus, vel, ut alii, Ephesius, postquam ad fidem conversus erat, ad Ebionis et Marcionis hæreses prolapsus, tandem proselytus et apostolata Judæus factus est. Undè ab Hieron. Proëm. ad Danielelem, vocatur *incredulus et Ebionita*: et Epist. 89 ad August., *homo Judæus et blasphemus*. Hic tamen, quia medium inter Aquilam et Symmachum, et temperatum scribendi genus ex utroque mixtum expressit, teste Hieron. Præf. ad Evangel. ad Damasum, et Præf. priore in Job, cæteris prælatum est, tum apud Origenem in Hexaplis, qui quæ in 70 dcerant ex Hebræo, supplevit ex Theodotione (undè et Epiphano. libro dicto illum plerumque cum 70 consensisse scribit), tum ab Hieron., qui in Psalmorum libro à se emendato obelis et astericis appositis, Theodotionem in emendatione 70 secutus est; tum ab Ecclesià, quæ Danielelem ex Theodotionis versione Græcà publicè legit. De Aquilâ etiam et Symmacho notandum, utrosque duas versiones confecisse, ut ex Hieronymo patet. De Aquilâ, in Ezech. 3, 5, 8, 16 et 40, et in cap. 8, 20, 40, ubi utriusque ejus versionis discrepantias notat, et sæpè posteriorem priori præfert. De Symmacho idem affirmat in Jer. cap. 32, ubi utriusque varietatem notat, et Nah. cap. 3. De auctoritate vel usu harum versionum si quis quærat, respondeo quòd in iis quæ ad Christum et Christianæ Religionis mysteria spectant, et de iis vaticinia, nullam fidem merentur, cum ex odio Christianæ Religionis factæ fuerint, ut ex dictis patet. Undè ab Hierony-

mo *judaizantes hæretici dicuntur, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt*, Præf. priore in Job. In reliquis, ut ex iis quæ supersunt fragmentis liquet, ad verum sensum eliciendum, et versionis 70 sinceritatem demonstrandam, non parum prosunt: undè ab Origene in Hexaplis descriptæ, et ab Hieronymo in Commentariis, aliisque veteribus scriptoribus Ecclesiasticis sæpius citatæ. Hieronymus etiam tum in versione ejus Latinâ, tum alibi, cum à 70 discedit, eos pro se affert, et, ut suprâ indicavimus, sæpè laudat.

Præter has tres, duas alias ab Origene fortè inventas legimus, circà idem tempus quo Symmachus suam confecit, ut ex Epiphano. Hieron. Eusebio et aliis habemus: quas, quia auctores incerti essent, *Quintam et Sextam* appellarunt. Illam reperit in nescio quibusdam doliis, anno septimo Caracallæ, Hierichunte (undè *Hierichuntina* dicta), teste eodem Epiphano, licet Athanasius inventam Pythis, et Hierichunte scriptam asserat. Hæc, quæ et Quinta ab Origene dicebatur, teste Hieronymo, quia fortassè antè Sextam inventa, Nicopoli, ad Actium promontorium, tempore Alexandri Mammææ, reperta; quam tamen Athanasius inventam vult Pythis, ut priorem, Nicopoli verò confectam. Harum auctores licet ignoti fuerint, quidam tamen Judæos fuisse volunt, ut Hieronym. lib. 2 contra Ruffin.; alii utrosque putant Christianos fuisse. Quintam enim commendat Athanas. in Synopsi, ut à quodam qui Hierosolymis orationibus vacaverat compositam; utramque Hieronym. in Habac., quòd locum de Christo benè explicassent. In Sextâ etiam *Jesus Christus* nominatur, ut Salvator mundi. Meminit etiam Hieronym. in Habac. 2, præter Quintam, duarum editionum, quæ erant 12 Prophetarum; et cap. 3 in Tit., præter Quintam et Sextam, meminit etiam Septimæ editionis, quæ omnes sine nominibus auctoritatem consecutæ sunt. Et in Catal. scriptorum Ecclesiast. dicit: « Origenem 5, 6 et 7 editiones, quas ipse ex ejus bibliothecâ habuit, miro labore reperiisse, et cum cæteris editionibus contulisse. » Euseb. etiam Hist. lib. 6, 12, Septimæ hujus editionis meminit. Hanc tamen Septimam editionem, non novam aliquam versionem fuisse constat, sed Luciani editionem, cum qui editiones numerarunt, Epiphano., Athanas., Theodoret. et alii, aliam Septimam non agnoscant, præter illam Luciani martyris, imò tam Euseb. quàm Hieron. Apol. 2 contra Ruffin.; licet Septimam enumerent, alibi tamen sex tantum memorant in Hexaplis vel Octaplis descriptas fuisse; imò suspicantur nonnulli talem fuisse qualis Lucianea; Quintam illam apud August. lib. 17 de Civit., quamque Isidorus lib. 7 *Vulgarem* vocat; in quâ etiam habebantur libri post 70 scripti, scil. Ecclesiastici et Machab. Undè Joh. Morinus Præf. ad Bibl. 70, quænam illa Septima fuerit divinandum relinquit, et Flam. Nobil. Præf. ad Latinam editionem Romanam 70, dicit: « In vetustis scholiis Quintæ duntaxat et Sextæ mentionem fieri, nec ferè Græcos aliam Septimam agnoscere præter Luciani, qui ætate inferior erat Origene, interpretationem. » De Quintâ,

Sextâ et hâc Septimâ, si talis aliqua fuerit præter Lucianeam dubitant nonnulli, an fuerint totius veteris Test., an solum librorum qui Hebraicè metricè compositi dicuntur, scilicet Psalmorum, Proverbiorum, Ecclesiasticis et Cantici Salomonis, unâ cum 12 minoribus Prophetis; idque non sine causâ, ut ex Hieron. verbis suprâ adductis probabile videtur. Sixtus Senens. Biblioth. lib. 4, aliorum versionum meminit Hebr. Græc., quas fecerunt Eusebius et Patroclus; quod probare studet ex Socr. l. 1 Hist., et Sozom. lib. 2, c. 6, cum nihil aliud ibi dicatur, quàm Eusebium Emisenum Scripturæ intelligentiam à Patrophilo et Eusebio Cæsariensi hausisse, dum libros sacros explicarent.

Alias versiones Græcas præter dictas non reperimus. Editionem tamen versionis 70 plurium mentio apud veteres ubique occurrit, ut Origenis, Luciani Martyris, Hesyehii, Eusebii, Pamphili; quas quidem per errorem pro novis versionibus habuere, cum tantum veteris versionibus recensiores fuerint. Nemo enim Christianorum post 70 antè Hieron. novam ex Hebræo versionem Græcam tentavit (1). -

Prima erat Origenis, quem propter magnos labores *Adamantium* vocârunt, et ob multiplicem doctrinam post Apostolos *Ecclesiarum magistrum* dixerunt veteres; quod *neminem, nisi ignorantem, negare posse*, affirmavit Hieronymus. Hic cum in editionem quæ tunc *Vulgata et Communis* dicebatur, errata quædam irrepisisset, ex Alexandrinâ Bibliothecâ, ubi genuinum Cleopatrarum exemplar (et ut quidam sentiunt, Ptolemæi autographon) asservatum erat, versionem Græcam 70 descripsit, et collatis plurimis optimisque exemplaribus, magno labore, puram Septuaginta editionem exhibuit: in quâ nihil ad textum Græcum adjecit, nihil ademit, sed quantum potuit, ab omni corruptelâ et mixturâ puram, et integritati suæ restitutam vindicavit; quam in Tetrâplis et Hexâplis posuit: et hæc ab omnibus veteribus pro sincerâ et genuinâ (etiam ab ipso Hieronymo) semper agnita fuit. Et ut ex aliorum versionum collatione plûs utilitatis ad Ecclesiam redundaret, primò tres illas, Aquilæ, Symmachi, et Theodotionis, unâ cum illâ 70, per columnas singulis paginis disposuit, itâ ut uno intuitu lector omnes conspiceret, easque conferre posset: quæ volumina propter quatuor columnas, et versiones, *Tetrâppla* appellavit. In Threnis tamen, teste Origene in Cateno Græco, editio Aquilæ et Theodotionis nusquam apparet, sed solius Symmachi et 70. Postquàm etiam linguæ Hebraicæ cognitionem assecutus esset, textum Hebr. characteribus tum Hebræis tum Græcis addidit: undè *Hexapla* nominata. Tandem post repertam Quintam et Sextam versionem, et ipsas cum reliquis disposuit, et *Octapla* nominavit. Hoc ejus opus itâ omnibus probatum erat, ut *opus Ecclesiæ* nominaretur, propter multiplicem ejus usum, quod olim præstabat, et adhuc si exstarct, præstaret. Nam ex illo, textus veteris

(1) Eratne Christianus Sextæ versionis auctor qui, ut suprâ vidimus, Jesum Christum tanquàm mundi Salvatorem prædicat?

Testamenti, ejusque sensus verus illustrari, et sinceritas demonstrari posset; multæque controversiæ hodiernæ, de ejus integritate, ut et de litteris, punctis vocalibus, verâ lectione, et rectâ pronuntiatione, determinari possent. Undè inexcusabilis est Græcorum negligentia, qui nobilissimum et incomparabilem hunc thesaurum amiserunt. De his suis laboribus itâ scribit Orig. tract. 8 in Matth.: « In veteris Test. exemplaribus, quæcumque fuerunt inconsonantia, Deo præstante, coaptare potuimus, utentes judicio cæterarum editionum. Ea enim quæ videbantur apud 70 dubia esse propter dissonantiam exemplarium, facientes judicium ex editionibus reliquis, convenientiâ servavimus, » etc. Idem in Epistolâ ad Africanum hæc habet: « Excussi omnes omnium editiones et omnes varietates, ut collatâ varietate translationum, intelligerem 70 translationem, et illius sensus sacros eruerem. Non enim fuit consilium cedere quicquam, quod discreparet à Scripturâ in Ecclesiâ Catholicâ receptâ, neque volui ansam dare iis qui quærunt occasiones, ut res receptissimas cavilantur, et communem sententiam Ecclesiæ Catholicæ damnent. » Hic videmus quantam diligentiam et cautelam adhibuit in conferendis exemplaribus, et quantum à novandi studio abfuerit, ne quicquam mutaret, quod ab Ecclesiâ Catholicâ receptum erat. De hoc præclaro opere itâ scribit Ruffin. lib. 6 Historiæ Eusebianæ à se Latinè redditæ, cap. 13: « Famosissimos illos codices primus composuit Origenes, in quibus per singulas columnulas è regione separatim opus Interpretis uniuscujusque descripsit, itâ ut primò omnium, ipsa Hebræa verba Hebraicis litteris poneret, secundò in loco per ordinem Græcis litteris è regione Hebræa verba describeret, tertiam Aquilæ editionem adjungeret, quartam Symmachi, quintam 70 Interpretum, quæ nostra est, sextam Theodotionis collocaret: et propter ejusmodi compositionem exemplaria ipsa nominavit Hexapla. » Hieronymus paulò pleniùs in cap. 3 Epist. ad Titum: « Nobis, inquit, curæ fuit omnes veteres legis libros, quæ vir doctus Adamantinus in Hexapla digesserat, de Cæsariensi bibliothecâ descriptos ex ipsis authenticis emendare. In quibus et ipsa Hebræa propriis characteribus verba descripta, et Græcis litteris, tramite è vicipo; Aquila item et Symmachus, Septuaginta, et Theodotion suum ordinem tenent. Nonnulli verò libri, et maximè hi qui apud Hebræos versu compositi sunt, tres alias editiones additas habent, quas *Quintam* et *Sextam* et *Septimam* translationem vocant auctoritatem sine nominibus consecutas. Hoc immortale illud ingenium suo nobis labore donavit. »

Idem Origines, cum omnium non esset magna hæc volumina comparare, aliam editionem elaboravit solius versionis 70, cui asteriscos et obelos apposuit. Quæ enim in textu Hebræo erant, et in Græco deerant, supplevit ex Theodotione plerumque, ut qui præ reliquis propiùs ad versionem 70 accederet, apposito asterisco, ne additamentum hoc contextu 70 confunderet.

tur; quæ verò in Græco erant, et non in Hebræo, non expunxit nec deletit, sed obelo notavit, non ut quicquam in textu 70 mutaret; nam in dictâ Epistolâ ad Jul. African. sic scribit: «Quædam notavimus quasi non posita in Hebræo, non audentes ea auferre; quædam autem cum asteriscis addidimus, ut sit manifestum, quoniam quæ non fuerunt posita apud 70 ex editionibus cæteris, addidimus convenienter Hebræo.» Rationem hanc reddit Epiphan. de Pond. et Mens., «ut Judæi facilius à Christianis revincerentur, qui ubique Christianis exprobrarunt, aliter esse in Hebræo textu quam in eorum Græcâ versione, et ut Judæorum interpretationum impostura melius patesceret.» Et hæc editio, ut faciliè parabilis, in omnium manibus statim erat; et, teste August., *omnes bibliothecas implevit.* In neutrà tamen editione mutationem ullam in textu Græco fecit Origenes. Undè Ruffin. Invect. secundâ dicit, «Origenem neque verbum aliquid de suo inseruisse, neque nostrorum exemplarium fidem fecisse in aliquo vacillare.» Et Aug. de Civit. l. 18, c. 43, et lib. 16, c. 14, dicit: «Mysterio non carere, quòd 70 Interpretes in plurimis, quæ diversa dicere viderentur, ex Hebræo emendare ausus est nemo.» Observat tamen vir doctiss. ex Schol. Græc. in 1 Reg. 15, 42, «Origenem in hac editione non solum quæ in Hebræo, sed et quæ in Theodotione amplius repererat adjecisse, et asterisco (licèt in Hebræo non essent) prænotasse; at hoc rarissimum.»

Quod ad ordinem attinet, quem in versionibus disponendis servavit Origenes, licèt res sit haud magni momenti, hoc ex Hieron. Ruffino, locis citatis, aliisque notare licet, in Tetraplis primò positam esse versionem 70, at in Hexaplis non immediatè post textum Hebræum, sed in medio positam fuisse post Symmachum; adèò ut primum locum inter Interpretes teneret Aquila, secundum Symmachus, tertium 70 Interpret., quartum Theodotion, post quem erant Quinta, Sexta, et fortassè Septima: adèò ut versio 70 medium locum occupaverit, tanquam reliquarum norma et regula, per quam probari debeant (1). De versione 70 quæstionem nuper movit vir longè doctissimus, annon duplex fuerit in Origenis Hexaplis? et concludit, «præter accuratam illam et puram, quam agnoverunt Hieron. et alii, fuisse etiam illam quam Vulgatam vocat, et pro corruptâ habet, obelis et asteriscis notatam.» Undè Hexapla dicta vult, non à sex columnis, sed à sex versionibus. Hoc verò repugnat omnibus veteribus, ut ex verbis Origenis, Ruffini, Hieronymi, Eusebii, etc., suprâ adductis manifestum est, qui de versione 70 in Hexaplis, ut de unicâ, semper loquuntur; nec Hexapla dicta volunt à sex editionibus, sed à sex columnis; Hebraica in duas divina, quarum una Hebraicis, altera Græcis litteris erat descripta, quæ cum quatuor versionibus Græcis numerum sex conficiebant. Conficta planè est illa duplîcis in Hexaplis 70 editionis distinctio, ne quis hodiernam Græcam editionem eandem esse cum illâ veterum in Hexaplis agnosceret. Optimè enim novit vir ille in veterum mo-

(1) Vide doctissimi Montefalconii Origenis Hexapla.

numentis versatus, negari non posse versionem Græcam, quæ hodiè exstat, eandem esse cum illâ in Hexaplis, quam tantoperè celebrârunt veteres; idcirco, ut ejus auctoritatem deprimeret, contrâ apertissima veterum testimonia et rationes clarissimas asseruit, præter illam quam omnes pro sincerâ in Hexaplis habebant, fuisse etiam aliam in iisdem Hexaplis, corruptam licèt et depravatam, quæ cum hodiernâ convenit. Sed de hoc plura dicemus in quæstione illâ, an versio illa 70 adhuc exstet? Hic notare sufficit, Hieronymum huic sententiæ apertè contradicere. Nam in Epistolâ ad Suniam et Fretelam, editionem Vulgatam distinguit ab eâ quæ in Hexaplis erat, quam puram et immaculatam judicat: nec possunt ejus verba aliter exponi quàm de unicâ 70 versione, quæ erat in Hexaplis. Nec aliis opus est testimoniis, cum ex specimine dicto, ex antiquiss. MS. Barb. ex Hexaplis descripto, ad oculum constet quot editiones et quo ordine in Hexaplis exstarent: ubi post duas columnas, in quibus textus Hebr. litteris Hebr. et Græcis exaratur, sequuntur quatuor aliæ pro Aq., Symm., 70 et Theodot. Quæ autem affert vir rever. ex Hieron. in secundo advers. Ruffinum, et ex Masii verbis Epist. Dedic. in Jos. de Syro interprete, vel ex scholiis Græcis in 3 Reg. cap. 14, et 1 Reg. 14 et 42, vid, «quòd in Orig. Hexaplis observârunt asteriscos et obelos, Theodotionis additamenta,» nil probant cum haud negemus Origenem in Hexaplis, versioni 70 quam *puram et immaculatam* dixerat Hieronymus, apposuisse asteriscos et obelos vel in margine, vel in textu cum prima Hexapla conficeret, vel postea, ut per has notas verus textus à Theodotionis additamentis distingueretur, et hoc sensisse auctores quos profert; nam ut Hier. Epist. ad Augustinum: «Si vis verus amator esse 70 Interpretum, non legas quæ sub asteriscis sunt.» Si quis enim puram 70 versionem habere vellet, omittendo quæ sub asteriscis erant, et legendo quæ sub obelis, veram habebit illorum versionem. Hoc ex Masio luce clariùs constat, qui obelos et asteriscos cum lemniscis et hypolemniscis, per totum Josuam apposuit; ut hoc modo ipsam, quam cum veteribus sinceram fuisse credidit in Hexaplis olim exstitisse restitueret, et posteris servaret juxtâ exemplar suum Syriacum, quod antè mille annos ex Origenis Hexaplis expressum erat; quod (etiãsi obelis et asteriscis distinctum) pro genuinâ 70 editione agnovit. Ex dictis etiam concidunt quæ eodem fundamento superstruit idem vir rever., qui putat lemniscis et hypolemniscis, eas voces denotari, quæ in puriori illâ 70 editione in Hexaplis aliter legerentur quàm in Vulgatâ: quam etiam in iisdem voluminibus fuisse autumat, cum Masius de lemniscis et hypolemniscis, ex eodem antiquissimo exemplari desumptis, Josuæ librum distinctum excudi curavit, planè ostendat, lemniscum duobus punctis signatum diversam scripturam denotare hypolemniscum puncto unico subsignatum, eandem sed pauciorum codicum testimonio confirmari; quod probabile videtur. Quæ in contrarium afferuntur ex Hesychio in Psal. (aliàs 13) parùm valent: qui licèt de usu harum notarum fortassè à Masio dis-

crepet, ne verbum tamen habet de duplici editione 70 in Hexaplis per illas designatâ, cum hæc tantum dicat: « Lemnisco, per mediam virgulam significari « versiculum sive *στυλον* per duo puncta, quorum unum « suprâ, alterum infrâ, duos ordines ipsorum Inter- « pretum. » Quod quidem concedi potest: erat enim Vulgata sine obelis et asteriscis, et Vulgata cum illis: sed in Hexaplis hæc distinctè posita fuisse, ne verbum habet. Verba etiam (utcumque obscura) de duobus, vel pluribus exemplaribus, quæ istam lectionem secuta sunt, meliùs intelligi possunt, quàm de duabus editionibus 70, quæ in Hexaplis exstabant; de quo nemo veterum vel per somnium cogitavit.

Nobile hoc Origenis opus, licet multiplicis esset utilitatis, detractores tamen habuit, qui illud carpebant: inter veteres Hieronymum, inter recentiores Galefnium et alios. Quia enim obeli et asterisci appositi erant cum supplementis ex Theodotione, hinc textum Græcum ab illo mixtum fuisse clamârunt. Hieronymus, vir doctus, et acris et fervidi ingenii, ut qui neminem sibi contradicentem ferre potuit, inter alia, quæ ubique contrâ editionem Sept. inculcat, etiam et hæc contrâ Origenem scribit, « per asteriscos et obelos « eum Græcam editionem corrupisse. » Nam præf. 1 in Paralip. dicit: « Origenem non solum exempla « composuisse quatuor editionum è regione singula « verba describentem, ut unus dissentiens statim cæ- « teris inter se convenientibus arguatur, sed quod « majoris audaciæ erat, in editione 70 Theodotionis « editionem miscuisse, asteriscis designantem, quæ « minùs fuerant, virgulis quæ ex superfluo videbantur « apposita. » Hic audaciam Origenis taxat, et Epist. ad Chromat. quæ est 107, eum culpat, quod « Theodo- « tionem profanum auctorem admiscuit versioni 70 « Interp. » At immeritò hoc Origeni objicit. Nam, ut ex Ruffino suprâ ostendimus, in vect. 2, « neque ver- « bum unum de suo inseruit, nec nostrorum exempla- « rium fidem fecit in aliquo vacillare. » Asterisco enim satis prospectum fuit integritati 70, cum ille distingueret quæ ex Theodotione addita sunt; et Hieron. ipse Præf. 1. 16 in Isaiam, testatur, « tantum abesse, « ut Origenis editio habita sit corrupta, ut omnes bi- « bliothecas impleverit, et Vulgata dicta sit. » Et in Epist. ad Tit. c. 3, de Origenis opere scribit: « Hoc « nobis immortale illud ingenium suo labore donavit; « ut non magnoperè pertimescamus Judæorum super- « cilium, solutis labiis, et obortâ linguâ, et stridente « salivâ, et rasâ facie gaudentium. » Etiam et Epiphanius. licet Origeni infensissimus, lib. de Pond. et Mens. hæc habet: « Eodem modo Origenes rectè fecit, et de « obelo judicavit; » et postea: « Sex columnas Inter- « pretum alternatim collocans, magnam utilitatem co- « gnitionis exhibuit, » etc. Non erat itaque Origenis hic labor corruptio, sed *diligens facta collatio*, ut ait Baron., ad annum Christi 231, sect. 4. Inter omnes tamen non possum satis mirari, cur Hieronymus hoc Origeni objiceret, cum ipse Origenem in hoc sibi imitandum proposuit. Ipse etiam Latinam suam 70 versionem immiscuit obelis et asteriscis, asteriscos verò,

non ex Theodotione, sed de suo transtulit ex Hebræo. Sic enim scribit Apol. ad Ruffin. inter alia, « se li- « bros Salomonis, quos olim juxtâ 70 in latinum ver- « terat, obelis et asteriscis additis, ex Hebræo vers- « tulisse. Si cui 70 Interpretum magis editio placeat, « habet eam à nobis olim emendatam: neque enim sic « nova cudimus, ut vetera destruamus. »

Et Epist. 104, quæ est præf. in Pentat., expressè dicit: « Origenis studium ipsum provocâsse, qui edi- « tioni antiquæ Theodotionis translationem miscuit. « asterisco et obelo opus omne distinguens, » etc. Origenes etiam à se calumniam hanc abstergit, dum scopum suum candidè et sincerè proponit, Epist. ad Jul. Africanum, ut ex ejus verbis, quæ jam adduximus, satis liquet. Objiciunt tamen quidam ex Hieronymo, quòd indè manavit corruptionis occasio, quòd cum scribæ asteriscos omitterent et obelos, indè factam fuisse ex Theodotione et 70 mixtam versionem. At hoc non Origeni, sed scribis adscribendum est, et licet aliquandò contigerit scribarum incuriâ, semper tamen exstabant exemplaria vetera, ex quibus errata emendare licuit. Nam ex Origenis Hexaplis in bibliothecâ Cæsariensi, Eusebium et Pamphilum emendatos codices habuisse notum est; quod et aliis factitasse, Lucianum, Hesychium, ipsumque Hieronymum (ut ex Epist. ad Suniam et Fretelam constat, ubi disertè hoc affirmat), est extrâ dubium. Etsi itaque nec Ptolemæi codex nec illud exemplar quod in Cleopatracâ bibliothecâ repositum erat, exstitisset, quorum tamen posterius Origenis tempore ibi servatum fuisse fatentur qui in versionem 70 iniquissimi sunt, tamen ex aliis exemplaribus, quæ ex antiquioribus correctæ et emendatæ, quæque in publico usu Ecclesiarum florentissimarum erant, et accuratè castigatæ, codices suos correxisse Ecclesiarum præsidēs (id postulante Ecclesiarum quibus eos Christus præfecerat necessitate), nulla est ratio cur dubitemus: nam per temporum injurias, et frequentes descriptiones, quin vitia quædam obrepant, moraliter loquendo, vix est possibile. Sed de his infrâ plenius agemus.

Hæc de Origenis editione in quâ prolixiores fuimus, quia omnium prima et celeberrima, et reliquarum fundamentum. Secunda enim, quæ fuit Eusebii et Pamphili, qui martyrium subiit sub persecutione decimâ, alia non erat, quàm ipsa 70 versio Origenis, à mendis, quæ irrepserant, castigata. Nam teste Hieronymo, Præf. 1 in Paralip., « codices ab Origene elab- « oratos evulgârunt. » Origenes enim, ut diximus, nihil in textu Græco immutavit; et ut idem Hieron. Epist. ad Suniam et Fretelam: « Illa editio, quæ in « Hexaplis erat, pura et sincera erat, et ab omnibus « itâ habita; » cumque Hexapla non nisi magnis sumptibus describi poterant, solam versionem 70 ex Hexaplis descripserunt quàm emendatissimè. Et hæc editio maximè in usu fuit in provinciis inter Antiochiam et Ægyptum, et vocati etiam sunt isti codices Palæstini, « quia in Palæstinâ Origenes, cum esset apud Cæsa- « ream eos elaboravit; vel quòd Pamphilus ex Hexaplis, « quæ in bibliothecâ Cæsariensi reposita, eos tran-

« scripsit, et cum Eusebio, qui postea Cæsariensis
 « erat episcopus (cui ob familiaritatem cognomen de-
 « dit), emendavit et seorsim evulgavit, » prout ex
 Hieron. Epist. 104 ad Chromat. colligit Usser. Syntag.
 cap. 6, p. 75. Tertia editio fuit Luciani, presbyteri
 Alexandrini, et sanctissimi martyris; qui, teste Eu-
 sebio, Hist. lib. 8, « editionem 70 cum codicibus He-
 « bræis contulit et recensuit. » De hac Euthym. Præf.
 in Psalmos : « Hæc cum 70 translatione consentit, et
 « quæ ab aliis depravata fuerunt reprobant. » De Lu-
 ciano etiam et Hesychio affirmat Hieron. Præf. in 4
 Evang., « eos nec in toto vet. Testamento post 70 In-
 « terpretes emendare licuisse, nec in novo emendasse
 « profuit. » Hic itaque emendavit, non de novo trans-
 tulit. Et ut idem Hieronym. Epist. 135 ad Suniam et
 Fretelam, « eadem fuit cum Vulgatâ, ita ut Κοινή sive
 « vulgata à plerisque Λοιπῶδες diceretur; » undè iterum
 patet novam versionem non fuisse, sed Vulgatam
 emendatam. Flam. Nobil. Præfat. ad edit. Rom. Lat.
 dicit, quòd in « Apollinario reprehendit Hieronymus,
 « quòd 70. Interpretum dictiones mutavit sæpè, ac
 « pro ipsis Symmachi vel alterius, vel etiam suas sub-
 « stitueret. Lucianus Martyr in eodem fortassè insti-
 « tuto verecundior tamen videtur fuisse. Hujus enim
 « interpretationem, memoriæ proditum est, cum 70
 « interpretatione, rejectis iis quæ ab aliis depravata
 « erant, consensisse. Hinc fluxit illa, quam multi sep-
 « timam nominârunt. » Hæc Luciani editio, ejus manu
 scripta, teste Athanasio in Synopsi, post ipsius cer-
 tamen sub Maximiano Nicomediæ inventa est. Quarta
 fuit Hesychii episcopi Ægyptii, in eadem persecutione
 decimâ martyrio coronati : de quo Euseb. Hist. lib. 8,
 cap. 14. Hic veterem translationem recognovit, quæ,
 teste Hieron. per Ægyptum et Alexandriam celebris
 erat, novam non cudit. Hujus editionis habemus an-
 tiquissimum exemplar, quod ex Alexandria allatum
 fuit; cujus discrepantias à codice Vaticano, in hac
 Bibliorum editione excudi curavimus. De his editionibus
 scribit Hieronym. in Epist. ad Chromat., quæ in lib.
 Paral. est præfatio 1, quòd « Alexandria et Ægyptus
 « in 70 suis Hesychium laudant auctorem, Constanti-
 « nopolis usque ad Antiochiam Luciani Martyris
 « exemplaria probent. Mediæ inter has provinciæ Pa-
 « læstinos codices legunt, quos ab Origene elaboratos
 « Eusebius et Pamphilus evulgaverunt; totusque or-
 « bis inter se hæc trifariâ varietate compugnat. » Quid-
 quid verò scripserit Hieronymus de harum editionum
 discrepantiis, qui omnes ingenii nervos intendit, ut
 versionem 70 deprimeret, et ut suam Latinam, ex
 Hebræo noviter factam, in ejus locum in Occidentis
 Ecclesias introduceret, varietates tamen istas haud
 magni momenti fuisse patet, tum ex scriptis et
 commentariis eorum qui iisdem locis, ubi editiones
 istæ vigeant, claruerunt, in quibus magna est con-
 cordia (ita ut nemo præter Hieron. alicujus ferè dif-
 ferentiæ inter illas editiones meminerit), et ex ipsis
 discrepantiis, quæ ab Hieronymo afferuntur, Epist. ad
 Suniam et Fretelam, quæ nullius momenti sunt; tum
 ex præcipuis exemplaribus et editionibus antiquis et

recentibus, eorumque collatione, maximè verò ex
 Psalterio Vulg. Latino, quod ex Luciani editione esse,
 Hieronymus omnesque alii fatentur; inter quod et
 illud quod ex Græco 70 in nostris Bibliis imprimitur,
 vix aliquod discrimen observatur. Sed de his posthac
 plura.

Præter has, quas enumeravimus, editiones, quin-
 tam addunt alii, Vulgatam, quam à reliquis distinguunt.
 De quâ scribit Hieron. Epist. 135 ad Suniam et Fre-
 telam, « pro locis et temporibus, et pro voluntate
 « scriptorum veterum corruptam esse editionem; » et
 ab eâ distinguit, « quæ in Hexaplis exstabat, » et quam
 ipse « fideliter in linguam latinam verterat, quæque
 « in eruditorum libris pura et immaculata 70 transla-
 « tio habebatur, et Hierosolymis, et in Orientis Eccle-
 « siis decantabatur. » Ex his enim aliisque hujusmodi
 Hieronymi verbis, hyperbolicè ab ipso pro more dic-
 tis, probare nituntur Neoterici quidam, editionem
 Græcam, quæ in communi usu erat Ecclesiarum, cor-
 ruptam et vitiosam fuisse. Undè cum Origenis Hexa-
 pla (in quibus sincera editio descripta fuit) hodiè non
 exsistat, inferunt veram et genuinam editionem hodiè
 non haberi. Ex iisdem etiam Hieronymi verbis (quæ
 tamen, quod notandum, de Psalterio tantum, non de
 toto vetere Test. dicta sunt), colligit vir longè doctiss.
 Vulgatam sive Κοινήν, et illam in Ἐξαπλῶδες, quam sin-
 ceram 70 fuisse uno ore judicabant veteres (quos ipse
 tamen omnes deceptos arbitratur), toto cælo differre,
 quasi duæ essent versiones. Hinc verba hæc habet,
 quæ captum meum planè superant : « Priorem, quam
 « sinceram et immaculatam » fuisse putabant Orige-
 nes, Hieronymus et alii, « Origeni ex ipso authentico
 « exemplari in Alexandriae bibliothecâ (ad quam quo-
 « tidianus illi patebat accessus) asservato, describere
 « facillè licuit; sed in posteriore (Vulgatâ scilicet sive
 « Κοινήν) ut corruptelis et veterum scriptorum varietatibus
 « laborante emendandâ, et ad certum ordinem
 « redigendâ, ampliùs illi insudandum fuit. » Et paulò
 post : « Ad argumentum Baronii, quòd ne fingi potuit,
 « vetus exemplar versionis 70 in bibliothecâ Alexan-
 « drinâ remansisse ad Chrysostomi usque tempora,
 « quia si ipsum suppetebat exemplar originale, cur
 « adeò elaboratum ab Origene primùm, deindè à Lu-
 « ciano et Hesychio, in eo recognoscendo, emendando,
 « et in candorem pristinum restituendo; cum ex ipso
 « exemplari originali potuissent omnia quàm verissimè
 « atque purissimè summâ facilitate corrigi et emen-
 « dari? » respondet, « id ipsum fugere, ab Origene
 « primùm, deindè à Luciano et Hesychio, non in eâ
 « quæ pura et germana 70 habebatur, sed in alterâ
 « deindè dirivatâ, quæ in communi usu omnium erat,
 « indeque τῆς Κοινῆς, et Vulgatæ editionis nomen ob-
 « tinuit, emaculandâ, tantoperè fuisse laboratum. »
 Hæc sunt viri reverendi verba, quæ, nisi me ratio fu-
 git, ostendunt, quantas præjudicium nebulas menti
 effundat, etiam in viris aliàs doctissimis, ut potiùs
 quàm ab opinionibus semel imbibitis recedere videantur,
 absurdissima quæque affirmare non vereantur.
 Quæram enim, annon per Vulgatam editionem intelli-

gat ipsam 70 versionem? Aliam non fuisse ex Hieronymi verbis, loco citato, planè constat, cujus etiam verba idem auctor adfert: *Κοινὴ enim, inquit, ista editio ipsa est, quæ et Septuaginta*, Epistol. ad Suniam et Fretel. Hoc autem concessio (quod nec ipse, nec alius quisquam unquam negavit), libenter scire vellem quidnam sibi proposuerint Origenes, Lucianus, Hesychius, etc., in editionibus suis, vel in recognoscendâ 70 versione? Annon, ut puram et immaculatam redderent, et pristino nitore restituerent? At cum in Alexandrinâ bibliothecâ, et postea in Hexaplis, exstaret illa, quam puram et sinceram ipsi omnesque alii agnoscebant, imò ipse Hieronymus, cur tantum laborarent in Vulgatâ illâ, sive corruptâ, restituendâ, cum ex ipso exemplari publicè servato, puro et immaculato, omnia cum summâ facilitate corrigere et emendare poterant? Anne laborârunt ut vitiosam et corruptam editionem denuò ederent, cum puram et sinceram ad manum haberent, ex quâ omnia describere possent, nullo negotio omnia corrigere? Eratne Vulgata, sive *Κοινὴ*, tot corruptelis, et veterum scriptorum varietatibus depravata; et adeò stolidos, et planè stipites fuisse existimemus Origenem, Eusebium, Pamphilum, Lucianum, Hesychium, ut pro emendatâ editione ipsam corruptam editionem iterum exhiberent, etiam cum exemplaria haberent emendatissima, quæque ipsi talia esse judicabant, ex quibus omnia corrigere possent? Mira sanè est hæc emendatio: quid enim est codicem aliquem emendare et restituere, nisi ad pristinam puritatem reducere, et genuinum sublatis corruptelis exhibere?

Si verò dicat per Vulgatam editionem intelligi editionem mixtam ex Theodotionis additamentis, cum asteriscis, etc., ipsosque laborasse, ut asteriscos restituerent, quibus distinguebantur Theodotionis additamenta à textu ipsorum 70; respondeo, licèt talis editio cum asteriscis propriè non sit Vulgata, nec ab iis, contrâ quos disputamus, itâ habeatur, hoc tamen concessio, vim argumenti non infringi. Poterant enim ex Origenis Hexaplis puram 70 versionem describere, et additamenta per asteriscos signare facili labore. Pura enim editio esse potuit etiam cum asteriscis et obelis, cum per asteriscos additamenta à reliquo textu distingui possent: sublatis enim asteriscis, et verbis quæ sub ipsis erant, quod reliquum est, erit ipsa pura 70 versio. Dico itaque, ne fingi quidem posse, ipsos in editione corruptâ restituendâ laborasse, et puram editionem neglexisse. Ejusdem commatis sunt, quæ habet idem eodem libro, et planè (ut mihi videntur) *ἀσίστατα*. Dicit, et quidem verissimè, « ipsum Sept. Seniorum « *ἀντιγράφων* in Ptolemæi bibliothecâ servatum fuisse » (undè alia exemplaria describi, et ex eâ emendari poterant: liber enim omnibus patebat aditus), « usquè « ad conflagrationem sub Julio Cæsare; » et alibi, « genuinam illam 70 versionem puram in privatorum « manibus fuisse tempore Apostolorum; » et tamen alibi eodem libro affirmat, « Judæos aliam planè versionem, Vulgatam scilicet » et corruptam, à nescio quibus confectam (quæ eadem est cum eâ quæ hodiè

exstat), « in Synagogis publicè et etiam privatim « usurpasse: Josephum etiam et Philonem, imò ipsos « Apostolos, Vulgatam et corruptam illam citasse, et « hanc Ecclesiæ christianæ tradidisse. » His gemina sunt, quæ apud eundem legimus, id est, « Palæstinus « Christianos, cum prius eâ, quæ pura 70 editio « bita est, usi fuissent (quam et Justinum martyrem, « qui inter eos debebat, usurpasse scribit), Vulgatam « illam editionem alteram ab Origene interpolatam, « postea recepisse, priori abjectâ, exceptis Psalmis. » Hæc mihi sanè *ἀτοπα* videntur. Ut itaque hujusmodi absurditatum scopulos evitemus, sciendum est, per Vulgatam versionem apud Hieron. ipsam 70 versionem intelligi, et ipsam, quæ in Hexaplis erat, quamque Hieronymus verterat in Latinum sermonem, fuisse eandem cum Vulgatâ et *Κοινῇ*, ut verè affirmavit Baron. anno 231, sect. 8, 40, 41, licèt fortassè in nonnullis magis correctam, quàm quæ in vulgari usu erat. Dicta enim erat Vulgata, non respectu alterius editionis, quæ pura et incorrupta erat, quasi Vulgata sola esset impura et corrupta, sed quòd in communi usu erat omnium Ecclesiarum: sicut Vulgata Latina in Occidente itâ dicta est, non respectu alterius editionis quæ purior, sed quia sola hæc in vulgari usu apud Latinos sit. Nam etsi Vulgatam Latinam recensuerint Sixtus 5 et Clem. 8, et editionem mille locis emendatorem fecerint, nemo tamen negabit, codices correctos Vulgatam Latinam versionem exhibere. Hoc tum ex aliis veterum testimoniis, tum ex ipso Hieronymo clarissimè constat. Euseb. Hist. lib. 6, cap. 15, dicit, « Origenem præter Vulgatam et communem, alias in « venisse translationes inter se variantes, Aquilæ, « Symmachi, » etc. Hic videmus, Græcam 70 versionem in genere, ab ipso dici Vulgatam et communem. Sic in codice Barbarico, MS. antiquissimo, in quo varix lectiones collectæ sunt versionum et editionum antiquarum, Zach. 12, 10, editio 70 et *Κοινὴ* pro eadem sumuntur. Sed quid pluribus opus est, cum ipsum habeamus Hieronym. idem disertè affirmantem? Nam in Comment. in Prophetas, quos in dictâ Epist. ad Suniam et Fretelam ex purâ et immaculatâ Hexaplon editione, se in Latinum vertisse dicit, sæpissimè editionem illam Vulgatam et *Κοινῇ*, appellat editionem 70. Loca in commentariis istis ubique occurrunt. Pauca ex Isaiâ afferam. Isai. 26, 9: « Volumus, inquit, et « Hebraicum sequi, et Vulgatam editionem non penitus præterire. » Hic editionem, quæ in Hexaplis erat (nam in hanc commentatur) communem vocat. Sic cap. 30, 20: « Multum in hoc loco sept. editio Hebraicaque discordant: primò itaque de Vulgatâ editione « tractabimus. » Hic editionem 70 et Vulgatam unam eandemque facit tam inter se, quàm cum editione illâ, quæ in Hexaplis. Multa plura adferri possent, si necessarium esset. Quid ergò dicemus ad Hieronymi verba, Epistolâ 135, ubi aliam facit editionem Vulgatam, aliam quæ in Hexaplis; et ad alios, qui versionem 70, ab Origenis, Eusebii, Luciani, etc., editionibus videntur distinguere? Resp. hoc solum voluisse Hieronymum, nisi sibimetipsi contradicere velit, illam

in Hexaplis in quibusdam locis ab Origene emendatam esse, licet et ipsa Vulgata esset, cum alii quidam codices, qui in usu vulgari erant et ex Hexaplis nondum correcti, non ita castigati fuerint. Et idem dicendum de aliis, qui editionem Κοινήν à Vulgatâ distinguere videntur. Editiones etiam illæ, Eusebii, Luciani, et Hesychii, tot erant Vulgatæ sive communes editiones, quæ haud multum inter se discrepârunt; dum quisque vitia, quæ oscitantia librariorum, vel aliâ de causâ irrepserant, ex aliorum veterum exemplarium collatione (quorum Origenis Hexapla, et quæ ex iis emanârunt primas tenuere) emendârunt. Has verò editiones vix in rebus alicujus momenti discrepasse jam ostendimus. Sed videtur Hieronymus in hoc, ut in aliis, quæ ad minuendam Sept. versionis æstimationem, ubique inculcat, hyperbolicè locutum esse: nec varietates multas in codicibus, præsertim accuratè scriptis, et ad celebrium amussim examinatis, alicujus momenti reperiri; sed in vulgaribus tantum, quæ ex librariorum festinatione et lucri desiderio corruptè scripti erant. Nec alias fuisse quam quales hodiè in omnium librorum editionibus variis conspicimus, Aristotelis, Platonis, Ciceronis, Senecæ aliorumque; ubi variantes quædam lectiones annotantur ab iis, qui eos ediderunt, quæ tamen auctoritati codicum non derogant, nec editiones multum faciunt differre.

His editionibus antiquis, visum est recentiores, quas hoc seculum produxit, annexere, unâ cum MSS. vetustioribus. Editiones hujus seculi Græcæ 70 Interpretum, tres sunt, à quibus reliquæ derivantur: 1° Complutensis; 2° Veneta; 3° Romana; quibus quartam adjicere licet illam videlicet in Bibliis Londin. ex MS. Alexandrino. Prima est Complutensis; operâ Theologorum Complutensium, anno 1515, sumptibus et auspiciis cardinalis Ximenii archiepiscopi Toletani, unâ cum textu Hebraico, Chaldaicâ Paraphrasi Pentateuchi, et Vulgatâ Latinâ, per columnas sibi ex adverso respondententes prodiit; quam postea Bibliis Regiis inseruit Ar. Montanus, anno 1571. Eadem etiam recusa typis Commelianis, in Bibliis, quæ Vatabli nomine vocantur, cum ejusdem Vatabli annotationibus anno 1599, postea in magno illo opere Parisiano Heptaglotto, D. Michaelis. Le Jay, excusa anno 1645, Hujus etiam editionis versio Latina cum Græcâ editione Venetâ (interdum tamen mutata, ut cum edit. Venetâ congrueret, licet hoc non semper observatum sit) impressa est per Andr. Cratandrum Basil. anno 1520, et iterum Basileæ anno 1550, typis Rich. Brylingerii. In hac editione observârunt viri docti quòd, licet tantum honorem consecuta sit, ut in celebribus editionibus, Complutensi, Regiâ, Vatabli, et Joyanâ exstet, omnium tamen quæ impressæ sunt, maximè mixta sit et interpolata, et à genuinâ Sept. versione maximè distet. Licet enim inter omnes hodiernas editiones ad textum Hebræum proximè accedat, undè à lectore ignaro, et in versione Sept., prout olim apud veteres exstabat, et ut hodiè in MSS. antiquissimis habetur, non versato, optima primâ fronte videatur, tamen rerum istiusmodi peritus, et in lectione veterum exercitatus, omni-

bus inferiorem esse, et à genuinâ Sept. versione, quæ apud veteres celeberrima fuit, omnium longissimè abesse, deprehendet. Nova enim et mixta est hæc versio, partim ex Septuaginta, partim ex Origenis additamenti ex Theodotione, partim ex Aquilæ, Symmachi, aliorumque interpretum, imò et commentatorum Græcorum verbis consarcinata, ut hoc modo textui Hebræo per columnas aptius responderet. Undè doctiss. Masius Annot. in Jos. 21, dicit, « Meram esse incertam, « si quis dicat Complutensem editionem puram 70 « versionem repræsentare. Licet enim viri isti docti « (ut observat Nobilius in Præf. ad editionem Romanam), hujus editionis auctores, Origenem aliquâ ex « parte sibi imitandum proposuerint, ut quæ in Hebræo essent, et non in 70, ex aliâ versione supplementent, in hoc tamen ab Origenis instituto discesserunt, « quòd quæ apud 70 habentur, et non sunt in Hebræo, « quæque Origenes non tollere ausus est, sed obelo « notavit, ipsi sæpè resecurerint, et delectu habito, collatisque exemplaribus, non modò Bibliorum, sed et Græcorum commentatorum, ubi varia esset lectio « (quod frequentissimè evenit), eam probarent et retinerent, non quæ Sept. interpretum fuisse constabat, « sed quæ ad Hebraicum propius accederet, etiamsi « esset Aquilæ, Symmachi, vel alterius cujusque interpretis; hoc tamen vel libris destituti, vel tædio victi, « non perpetuò fecerunt. Hoc ipsorum consilium ut non « damno (rationes enim fortassè quasdam habuere, « cur hoc sibi proponerent), omninò tamen non ad « editionem 70 Interpretum constituendam, sed ad « novam potiùs ex multis cudendam (ut censet Nobilius) videtur pertinere. » Aliud enim est Græcam versionem secundum textus Hebraici normam conficere, aliud versionem illam Sept., ut apud veteres exstabat, repræsentare. Hoc in libro Job demonstrat Usser. Syntag. cap. 8, p. 81, ex Orig. Epist. ad Jul. Africanum, ubi « ea quæ affirmat Origenes in 70 haberi, sed non in Hebræo, in hac editione resecurantur; « alia quæ idem asserit in Hebræo exstare, sed non « apud 70, hic leguntur. » Specimina quædam placuit subjicere ex Job. cap. 1, vers. 1. Legunt 70 : ἐν τῇ χώρα τῆ Αὐστιαδι, in regione Ausitide; Compl. legunt ex Aquil. : ἐν γῆ Οὐς, in terrâ Us. Ibid. legunt 70, θεοσεβῆς, Dei cultor; Comp. ex aliâ versione, φοβούμενος τὸν Θεόν, timens Deum. V. 3, Sept., εὐγενῆς, nobilis; Compl., μέγας, magnus; V. 4, Compl., ἑκάστον τῆν ἑαυτοῦ ἡμέραν, ex Aquilâ, pro καθ' ἑκάστην ἡμέραν, quotidie; V. 5, Sept., μήποτε οἱ υἱοὶ μου ἐν τῇ διανοίᾳ αὐτῶν ἐνενόησαν τὸν Θεὸν ἐπὶ καρδίας αὐτῶν, ne fortè filii mei in mente suâ cogitaverint mala ergà Deum; Compl., μήποτε ἤμαρτον καὶ ἐλόγησαν Θεὸν ἐπὶ καρδίας αὐτῶν οἱ υἱοὶ μου, ne fortè peccaverint. et benedixerint Deo in cordibus suis filii mei; sic ferè Aquilâ. V. 6., Sept., οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ, Angeli Dei; Complut. ex aliâ versione, οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ, filii Dei; ibidem, μετ' αὐτῶν, cum iis; Complut. ex Aquilâ, ἐν μέσῳ αὐτῶν, in medio eorum. Plura observare licet ex collationibus Compl. editionis cum Romanâ.

Secunda est Veneta, quam ex multis vetustissimis exemplaribus operâ Andreæ Asulani, excudit Aldus

Manutius, anno 1518. Hæc quidem editio proximè ad Romanam accedit, et Complutensi purior est. Absunt enim plerumque additiones, quæ sub asteriscis posuit Origenes; adsunt, quæ per obelos notavit; transpositiones etiam capitum et versuum, quas commemorant veteres in editione 70 fuisse, in hæc editione inveniuntur. Quæ etiam à veteribus allegata vel commentariis illustrata erant, eadem plerumque sunt in hæc editione. Undè doctiss. Masius, Præf. Comment. in Jos. scribit, « Venetam editionem esse quidem simplicis interpretationis 70 Seniorum exemplum; » addit tamen, « sed haud ab omni admixtione verborum Theodotionis liberum; » quod verissimum judico. Quædam enim, licèt paucissima, istorum additamentorum relicta esse tùm in hæc, tùm in aliis castigatissimis editionibus, non negandum; quæ tamen ejus sinceritatem non tollunt, quin vera et genuina 70 editio dici possit. Ab hæc Aldinâ editione fluxerunt omnes editiones Germanicæ: quæ plerumque quoad verba Aldinam sequuntur, nisi quòd ordinem librorum, capitum, et versuum quorundam, quæ alio ordine quàm in Hebræo posita fuisse omnes antiqui codices testantur, ad normam textûs Hebræi plerumque mutârunt et transposuerunt. Libros etiam, qui vulgò apocryphi dicuntur, sparsim inter reliquos secundùm ordinem historiæ, ut omnes antiqui codices habent, sed separatim post reliquos posuerunt. 1° Basileensis prima per Andream Cratandrum, anno 1520, cui, ut jam diximus, apposita est Latina versio Complutensis. 2° Argentoratensis apud Wolphium Cephalæum, operâ Loniceri, in-octavo, anno 1527. 3° Basileensis secunda typis Hervagianis, in-fol., cum Melanchthonis Præf. Hæc, licèt ille qui Francofurtensem edidit, dicat cum Aldinâ prorsus convenire, in iis tamen quæ jam notavimus, discrepat. 4° Basileensis tertiâ, Græco-Lat. per Nicolaum Brylingerum in-octavo, 1530. 5° Francofurtensis per Wechelianos in-fol., Græcè tantùm, ex recensione, ut putatur, Francisci Junii, anno 1596, cum variis lectionibus. Memorant quidam alias editiones, quas nondùm videre contigit: Santandream anno 1597, Amburgensem apud Jacobum Lucium, Jul. 1596. Et addit Draudius in Catal. aliam editionem Basil. Græco-Lat. in-octavo, 1578. Omnes istæ editiones à Venetâ parùm discrepant; itâ ut qui Venetam habet, omnes habeat. Excipiendæ tamen, ut diximus, transpositiones plurimæ, in quibus alii quædam, alii omnia ad ordinem Hebræum reposuerunt. In Francofurtensi etiam, in quatuor Exodi penultimis capitibus, ut et alitubi in Proverb. pleraque, quæ in Venetâ erant, expuncta sunt, et eorum loco textus Complutensis insertus. Libri etiam apocryphi in omnibus seorsim positi, et in quibusdam Liber Josephi post Machabæos additus de Imperio rationis, sive de Martyrio Machabæorum, qui in plerisque Græcis MSS. antiquissimis habetur. Contrâ has editiones objicit vir doctiss. *glossemata multa ex margine in textum irrepsisse variis locis*: quod probare nititur ex locis quibusdam per Apost. citatis, quæ aliter in Vulg. Græcâ 70 leguntur, ut Isai. 52, 7, Zach. 12, 10, ex Rom. 10, 15, et Job. 19, 37, etc. At hæc potiùs probant, codices